²⁰⁶ fol. 57^v. ²⁰⁷ fol. 143^v.

²⁰⁸ fol. 45^v.

²⁰⁹ Franz 149.

²¹⁰ fol. 13^r.

²¹¹ Zu Ludwig III.: Ritter 149 u. ö.; Richard Benz, Heidelberg - Schicksal und Geist (Konstanz 1961) 51 u. ö.

²¹² S. th. I/II q. 82.

²¹³ In seiner Predigt (gehalten) zu Koblenz am Dreifaltigkeitstag (27. 5.) 1431: J. Sikora und E. Bohnenstädt, Predigten 1430—1441 (= Schriften des Nikolaus von Cues). Im Auftrage der Heidelberger Akademie der Wissenschaften herausgegeben von Ernst Hoffmann (Heidelberg 1952) 73.

Macht zu: Sed quod fides Christi a Petro professo fundet ecclesiam, audi Salvatorem: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Christus gibt dem Simon den Beinamen Petrus ob fortitudinem fidei et confessionis constantiam²¹⁴. Unter diesem kirchenstiftenden Glauben versteht Wenk im Gegensatz zu Luther²¹⁵ die fides formata: Supra fidem formatam fundata est ecclesia²¹⁶. Am Rand vermerkt er: Fides Christi fundat ecclesiam²¹⁷.

3. Predigt auf das Fest Mariä Himmelfahrt des Jahres 1431. Wie sein Zeitgenosse Bernhardin von Siena²¹⁸ lehrt Wenk in einer Randnotiz deutlich die leibliche Aufnahme Mariens in den Himmel: Mariam credimus in ipso puncto mortis inter mortuos liberam, redi-vivam, coelis invectam²¹⁹.

Wie im Jahr 1430 Nikolaus Magni begrüßt ein Jahr danach auch Johannes Wenk das *Konzil von Basel*. Mit eigener Hand schrieb er fol. 164^v die Bemerkung: Concilium basileense 1431: Reformatio ecclesiae in fide, moribus, pace. Unter der Überschrift: De utilitate sacrae concilii basileensi(!) schließt sich fol. 165^r, von Wenk ebenfalls mit eigener Hand niedergeschrieben, folgende Stelle an:

Cum pastorum sit reddere rationem fidei contra eos, qui eam impugnant, et fidem publice pronuntiare errorque Bohemorum spiritualem et temporalem praesidentiam ac tributa decimarum, oblationum etc. aboleat et exsecretur, qui error per meatus naturae videtur incedere, quia naturaliter homo homini subesse aut tributa solvere abhorret, populus communis insuper dogmatizet omnes nobiles clerumque ad laborem propriarum manuum teneri ac obligari ex divina sententia in genus humanum ad personam Adae, videlicet: Insudatione vultus tui vesceris pane tuo (Gen 3, 19), prolata, idcirco vestigiis Patrum inhaerendo, cum in concilio sit pluralitas sapientum et maximum lumen iurium et scientiae pro extirpatione haeresum, pro abolendo deformitatibus morum congregata ac pace celebranda bellis sublatis, utile erit generale concilium celebrare. Si enim ex Alexandria Arrii (!) scintilla nihil naturale habens in magnam excrevit orbis flammam, quanto maius praetactus error per meatus naturales veniens et avaritiae se commiscens facilius multos inflammabit. Et de facto inflammavit, ut heu! rerum cotidiana edocet experientia. Non est ergo exportandus Antiochus, qui templum Dei totaliter spoliat, vasa argentea auferat, pariter et aurea coinquinet, sed praeveniendum est, ne videamus mala gentis nostrae et sanctorum et memores divinae sententiae illius, scilicet: Jerusalem, Jerusalem. Quoties volui te congregare etc. et sequitur: Ecce, relinquetur vobis domus deserta (Matth 23, 37—38). Nec celebrationem concilii impedire debet. Sine dubio nescimus eius exitus, cum curricula mortalia in terra sint inter spem et metum fluctuantia penduloque innitantur gradu. Et quae erit certitudo de gratia, dum mutabilis est natura? In hac enim carne facilis est casus, frequens impulsus, citus lapsus et certus labor. Simus ergo in hac laboriosa vita solliciti de salute, ubi nulla est certitudo manendi, donec in statu futuro felicitatis speratae ultimo nobis